
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 19 de Julho de 2017

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 1120-S, DE 18 DE JULHO DE 2017.

Abre à Secretaria de Estado da Saúde o Crédito Suplementar no valor de 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Saúde o Crédito Suplementar 

mil e setecentos e três reais), para atender a programação constante do 

Art. 2º 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Espiritossantense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

REGIS MATTOS TEIXEIRA

BRUNO FUNCHAL
Secretário de Estado da Fazenda

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 329897

DECRETO Nº 4131-R, DE 18 DE 
JULHO DE 2017.

Regulamenta a instituição e 
atuação das Unidades Executoras 
de Controle Interno (UECI), 
previstas na Lei Complementar nº 
856, de 16.05.2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 

a reorganização da estrutura 
organizacional e competências da 
Secretaria de Estado de Controle 

(         Considerando a necessidade 
de aprimorar a organização dos 
controles internos da gestão da 

(         Considerando a importância 
da instituição das Unidades 

e monitoramento dos controles 
internos da gestão, tratar de riscos, 
controles internos, integridade, 

DECRETA:

Art. 1°. 
Administração Direta e as entidades 

Economia Mista, deverão instituir 
a Unidade Executora de Controle 

contar da data de publicação deste 
Decreto.
§1º.

organizacional, unidade de controle 

disposta neste Decreto no prazo 
previsto no caput deste artigo.
§2º.

Art. 2º.

estrutura organizacional, deverá 
estar subordinada diretamente ao 

Parágrafo único

com base nas boas práticas de 
controle interno e com observância 
aos normativos expedidos pela 
Secretaria de Estado de Controle 
e Transparência (SECONT) e às 

e da Transparência (CONSECT).
Art. 3°. São competências das 

I.
necessárias para subsidiar a 

administradores e responsáveis 
pela gestão de recursos públicos 
estaduais, ao Tribunal de Contas do 

II.
a elaboração das Normas de 

III. Realizar outras atividades de 

normativas da SECONT e nas 
Resolução do CONSECT.
Art. 4°. 
constituídas por um coordenador e 

as competências estabelecidas no 
Art. 3°.
§ 1º O Coordenador da Unidade 

cadastrado no sistema de remessa 

do Espírito Santo (CidadES)”, do 
Tribunal de Contas do Espírito 
Santo, como responsável pelo 
controle interno do respectivo 

§ 2º

cada ordenador de despesas.
Art. 5º. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 329668

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 19 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4e91e3ec

leila.aragao
Realce



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 19 de Julho de 2017.

ANEXO I

Sistema Administrativo 
(Unidade Responsável)

Sistema de Controle Secretaria de 
Estado de Controle 

SECONT
Sistema de Secretaria de 

Estado de Controle 

SECONT
Sistema de 

Orçamento

Secretaria de Estado 
de Economia e 

Sistema de Compras, Secretaria de Estado 
de Gestão de Recursos 

SRH Sistema de 
Administração de 
Recursos Humanos

Secretaria de Estado 
de Gestão de Recursos 

Sistema de Controle Secretaria de Estado 
de Gestão de Recursos 

SSG Sistema de Serviços Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos 

SCO Sistema de 
Contabilidade

Secretaria de Estado da 

Sistema de Convênios Secretaria de Estado 
de Gestão de Recursos 

dos Servidores do 
Estado do Espírito 

STB Sistema de Tributos Secretaria de Estado da 

Sistema Financeiro Secretaria de Estado da 

Secretaria de 
Transportes e Obras 

SCS Sistema de 
Comunicação Social

Superintendência 
Estadual de 

SECOM
Sistema de Tecnologia 

Comunicação do Estado 

Secretaria de 
Transportes e Obras 

SEC Sistema de Educação Secretaria de Estado da 

Sistema de Saúde Secretaria de Estado da 

SBE
Social

Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento Social 

*Reproduzido por ter sido publicado com incorreção.
Protocolo 329892

Secretaria da Casa Militar
   -  SCM -

RESUMO DE ORDEM DE  
FORNECIMENTO Nº.002/2017

Processo nº.
Ata RP/SCM nº.: 
Contratante:
Casa Militar.
Empresa Fornecedora: 

Objeto:
veículos da Secretaria da Casa 
Militar.
Valor Total:
e três mil e duzentos e trinta e 

Natureza da Despesa
Fonte:

Vitória, 18 de julho de 2017.
Daltro Antônio Ferrari Júnior 

-  Cel PM
Secretário-Chefe da Casa 

Militar
Protocolo 329480

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 

Espírito Santo   -  IPAJM -

PORTARIA Nº 135-S, DE 17 DE 
JULHO DE 2017.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no 

RESOLVE:

FRACIONAR 

ROBERTA ABREU SILVA 
MARQUES RODRIGUES, nº 

na escala anual para o período 
compreendido entre 17.07.2017 
a 15.08.2017, para serem 

17.07.2017 a 31.07.2017, e de 
04.12.2017 a 18.12.2017, nos 

PAULO RENATO DA CUNHA 
PEREIRA

Protocolo 329682

PORTARIA Nº 136-S, DE 17 DE 
JULHO DE 2017.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no 

RESOLVE:

INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, as 

servidora KELLI CHRISTINA 
XAVIER DE SOUZA SANTOS, nº 

na escala anual para o período de 
16.01.2017 a 14.02.2017, a 
partir de 31.01.2017, restando 

26.07.2017 a 09.08.2017, nos 

PAULO RENATO DA CUNHA 
PEREIRA

Protocolo 329687

PORTARIA 137-S, DE 17 DE 
JULHO DE 2017.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no 

RESOLVE:

TRANSFERIR o segundo 

ONORINA DA PENHA NUNES 
VIEIRA, 

26.07.2017 a 09.08.2017 
para 16.10.2017 a 30.10.2017, 

PAULO RENATO DA CUNHA 
PEREIRA

Protocolo 329691

PORTARIA Nº 130-S, DE 10 DE 
JULHO DE 2017.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no 

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SORAYA 
GUIMARÃES DE PAULA 
CARNEIRO

exercer o cargo em comissão de 
Subgerente de Cadastro e Tempo 
de Contribuição, em Substituição 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 19 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4e91e3ec


